

HOTĂRÎRILE CONGRESULUI— program concret, mobilizator de acțiune

REALIZĂRI DIN ECONOMIE ÎN ÎNTÎMPINAREA ANIVERSĂRII REPUBLICII

Un nou succes al constructorilor feroviari sibieni

Dan Aron, inginerul șef al Antreprizei pentru căi ferate Sibiu ne comunică telefonic o nouă realizare de prestigiu a acestui apreciat colectiv de constructori. La data de 21 decembrie constructorii feroviari sibieni au raportat îndeplinirea planului anual la activitatea de construcții-montaj. S-a creat astfel posibilitatea ca pînă la finele anului să se realizeze suplimentar o producție în valoare de peste 4 milioane lei. În cursul acestui an constructorii feroviari sibieni au finalizat cu un substanțial avans față de termenele planificate o serie de obiective de mare importanță. Printre acestea figurează viaductul de coastă Tilișca, podul de cale ferată peste râul Olt din zona Rîmnicu Vilcea și o serie întreagă de alte poduri și podețe. În aceste zile s-a pus în funcțiune și primul tronson de cale ferată Rîmnicu Vilcea — Vilcele. Tot în aceste zile a fost dată circulației, în cadrul dublării liniei Rîmnicu Vilcea — Podul Olt, halta de încrucișare Lotrișor, cu un avans de 9 luni. Sint succese care onorează acest prestigios colectiv de constructori.

Strategia politicii economice a României socialiste pentru următorul cincinal și deceniu a fost stabilită în mod clar de marele forum al comuniștilor români — Congresul al XIII-lea —, ea constind în realizarea unei creșteri economice intensive. Acest vast și complex proces se axează pe coordonatele eficienței, calității și competitivității, avînd ca bază solidă dezvoltarea puterilor, în continuare, a forțelor de producție în toate ramurile și sectoarele de activitate și în toate județele țării, modernizarea continuă și sistematică a structurilor de producție, a bazei tehnico-materiale, intensificarea cercetării științifice și dezvoltării tehnologice, accelerarea introducerii progresului tehnic.

Pornind de la puternica bază tehnico-materială creată în țara noastră în ultimele 4 decenii, de la nivelul înalt și complex al structurii industriei românești, de la gradul de calificare și experiența întregului personal muncitor și,

Tinerețea oamenilor și a unei industrii

Pe o pancartă la intrarea în Fabrica de elemente hidropneumatice a întreprinderii „Balanta” Sibiu se poate citi: „Bine ați venit! Începem azi o nouă zi de muncă. Competența, hărnicia și talentul care vă caracterizează să fie folosite în scopul îndeplinirii sarcinilor de plan și a angajamentelor asumate în întrecerea socialistă. Spor la muncă!”

Este un îndemn colegial la muncă pentru îndeplinirea marilor sarcini ce revin acestui tînăr colectiv de muncă de pe marea platformă industrială, dar, în același timp și o apreciere a capacității tehnice de care au dat și dau dovadă specialiștii fabricii.

Aflînd despre intenția noastră de a scrie un reportaj despre fabrică și oamenii ei, ing. Emil Vinătoru, directorul unității, ținea să ne spună: „N-am făcut nimic deosebit, încercăm doar să ne facem datoria, să rezolvăm multe probleme tehnice de anvergură și complexitate”. În spusele tînărului director descifrăm, dincolo de modestia specialistului, convingerea că tot ceea ce realizează este firesc și logic. Disecînd puțin faptele oricîne constată că de fapt lucrurile pe care le realizează acest colectiv fac parte de multe ori din categoria celor deosebite. Recent a început, în premieră pe țară, producția de serie a primelor elemente hidropneumatice de 315 bari pentru mașini unelte. Au trebuit rezolvate o multitudine de probleme, cum ar fi respectarea parametrilor de geometrie prevăzuți în documentații, dar mai ales a standurilor de probă de 5—600 bari, realizarea lor cu aparatură indigenă cu forțe proprii.

Turnarea corpurilor trebuia făcută în noua turnătorie care însă abia acum se va construi. Au fost obligați să le realizeze tot în vechea turnătorie. Cît privește standurile de probă, primele 4 au și fost lansate în fabricație, urmînd ca ulterior să se proiecteze de către filiala Sibiu a C.C.S.I.T.M.F.S. alte 4 care vor fi realizate în secția de panouri a fabricii. „Dacă am reușit să punem la punct fabricația elementelor hidraulice de 315 bari — ne spune Virgil Benga, inginerul șef al fabricii — acest succes se datorează în bună măsură și inginerilor Valer Popa, Gheorghe Necula și Oliviu Caba, sing. Tomas Barthel sau maiștrilor Mihai Popa și Ioan Diaconescu, Maxim Pintilie, Nicolae Moldoveanu ori

lui Ioan Mărie, muncitor de înaltă clasă. Pînă vor fi gata standurile de care se amintea înainte am trecut la execuția unui stand pentru aparatura DN 20 — DN 32 și a altor două standuri de încercări de rezistență care vor suplini într-un fel lipsa standurilor, hai să le zic, veritabile”.

Însoțiți de inginerul Oliviu Caba trecem în revistă secțiile și atelierele fabricii. Pe alocuri se mai circulă încă mult sau se mai stă la o șuetă în grup. Ing. Caba se simte dator să ne explice. „Dacă în industria ușoară s-a rezolvat în general bine problema fluxurilor tehnologice, în construcția de mașini mai sînt încă multe de făcut. Un flux

(Continuare în pag. a III-a)

M. DUMITRU

File de reportaj

Plenara Consiliului oamenilor muncii de naționalitate germană

La București a avut loc, miercuri, 26 decembrie, plenara Consiliului oamenilor muncii de naționalitate germană din Republica Socialistă România, care a analizat sarcinile ce revin Consiliului în îndeplinirea exemplară a hotărîrilor celui de-al XIII-lea Congres al partidului.

La lucrările plenarei au luat parte tovarășii Miu Dobrescu, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., Petru Enache, membru supleant al Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R.

Tovarășul Eduard Eisenburger, președintele Consiliului oamenilor muncii de naționalitate germană, a prezentat raportul Consiliului.

Participanții la plenară, dezbătînd într-un spirit de înaltă responsabilitate patriotică documentele Congresului al XIII-lea al partidului, au exprimat în numele

tuturor oamenilor muncii de naționalitate germană deplină adevărată față de obiectivele și orientările stabilite de înaltul forum al comuniștilor, de excepțională însemnătate pentru înaintarea fermă, neabătută a României pe drumul edificării societății socialiste multilaterale dezvoltate și a comunismului, față de întreaga politică internă și externă a partidului și statului nostru.

Plenara a subliniat că reinvestirea în suprema funcție de secretar general al partidului a tovarășului Nicolae Ceaușescu, cel mai iubit fiu al poporului, cîtor al României moderne, strălucit militant revoluționar și patriot înflăcărat, personalitate proeminentă a lumii contemporane, care și-a dedicat întreaga activitate slujirii năzuințelor fundamentale ale poporului român, constituie o elocventă

(Continuare în pag. a IV-a)

Plenara Consiliului oamenilor muncii de naționalitate maghiară

În ziua de 26 decembrie a avut loc la București plenara Consiliului oamenilor muncii de naționalitate maghiară din Republica Socialistă România, care a dezbătut, într-un spirit de înaltă răspundere revoluționară și angajare patriotică, sarcinile ce-i revin pentru îndeplinirea obiectivelor, orientărilor și indicațiilor cuprinse în Raportul prezentat Congresului al XIII-lea al partidului de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, în celelalte documente adoptate de marele forum al comuniștilor din patria noastră.

La lucrări au luat parte tovarășii Ludovik Fazekas, membru al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., viceprim-ministru al guvernului, Ilie Verdeț, membru al Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R., Ion Radu, membru supleant al

Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R., Iosif Szasz, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., precum și reprezentanți ai unor instituții centrale de stat, ai organizațiilor de masă și obștești.

Raportul cu privire la problematica înscrisă pe ordinea de zi a plenarei a fost prezentat de tovarășul Mihai Gere, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., președintele Consiliului oamenilor muncii de naționalitate maghiară.

În cuvîntul lor, vorbitorii au exprimat satisfacția și adevărată deplină a oamenilor muncii de naționalitate maghiară din România față de hotărîrea Congresului al XIII-lea privind reinvestirea în înalta funcție de secretar general al partidului a tovarășului Nicolae Ceaușescu, sub-

(Continuare în pag. a IV-a)

DIN SUMAR:

Prevenirea bolii coronariene și a infarctului miocardic SPORT...SPORT

(pagina a II-a)

„Vom consolida rezultatele de pînă în prezent și vom găsi noi soluții tehnologice pentru a le amplifica”

(pagina a III-a)

citorești și autogestunii economico-financiare”.

Sarcinile industriei pentru cincinalul viitor sînt limpezi: sporirea productivității muncii într-un ritm mediu anual de 10 la sută (potrivit Programului special de creștere a productivității muncii în perioada 1980—1990 acest indicator se va dubla atît la nivel macro cît și microeconomic), reducerea costurilor de producție la 1000 lei producție marfă cu minimum 110 lei (din care cu peste 80 lei a cheltuielilor materiale), sporirea indicelui de valorificare a materiilor prime, materialelor, combustibililor și energiei cu 25—27 la sută. Totodată, potrivit Programului special de ridicare a nivelului tehnic și calitativ al producției, pînă în anii '90 circa 95 la sută din produsele industriei românești trebuie să se ridice la nivel mondial, iar 2—5 la sută peste acest nivel. Fără nici o în-

(Continuare în pag. a III-a)

Nicolae BLAGA



Bobinarea motoarelor pentru servomotoare este o operație de mare precizie. Fotoreporterul a surprins-o pe comunistă Carmen Fonea, electrician cu multă experiență profesională, la locul său de muncă în cadrul ICEMENERG, filiala Sibiu

Prevenirea bolii coronariene și a infarctului miocardic

Generația noastră este mar-tora celui mai mare flagel pe care l-a cunoscut vreodată o-menirea: boala (cardiopatia) coronariană și cea mai gravă manifestare clinică a acesteia, infarctul miocardic. Potrivit unor păreri mai vechi, bolile cardio-vasculare degenerative (cardiopatia coronariană, angina pectorală, infarctul mio-cardic) ar fi consecința inevi-tabilă și oarecum fatală a în-bătrânirii. Această concepție nu mai are azi valabilitate, pentru că bolile despre care vorbim „se deplasează” tot mai mult spre grupele tinere de vîrstă. Dacă numărul im-bolnăvirilor prin maladia co-ronariană ar scădea corespun-zător și, deci, s-ar reduce și mortalitatea (care este mai mare decît cea produsă de cancer și de accidente de circulație luate la un loc), du-rata medie de viață ar crește cu 7 ani la bărbați și cu 9 ani la femei.

Boala coronariană (cardio-patia ischemică) este — într-o proporție covârșitoare de 95 la sută — consecința ateroscle-rozei arterelor coronare, pro-cesul aterosclerotic fiind ur-marea infiltrării cu grăsimi a peretelui arterial, interesînd în principal vasele inimii (co-ronarele), ale creierului și ale rinichilui. Ateroscleroza în-cepe foarte de timpuriu (în-tre 20 și 30 de ani), progre-sează lent, astfel că la 50 de ani este prezentă la toți su-biecții, după 70 de ani boala evidențiind leziuni avansate.

Expresia clinică a ateroscle-rozei este variată și în funcție de sectorul în care predomină: pe vasele inimii (cardiopatie coronariană, infarct mio-cardic), ale creierului (spasme ce-rebrale, hemoragie cerebrală, ramolism cerebral) și pe vasele rinichilui (scleroza re-nală, insuficiență renală).

Medicina modernă, se știe, devine pe zi ce trece tot mai

mult o medicină a omului să-nătos. Altfel spus, ea trebuie „să întîmpine” boala și nu s-o „aștepte”, fiind infinit mai u-sor (și mai economic) să pre-vii o boală, decît s-o tratezi. Profilaxie (prevenire) înseam-nă ansamblul măsurilor care trebuie luate pentru a se evi-ta apariția cardiopatiei coro-nariene și a infarctului mio-cardic (profilaxie primară), tratarea bolii odată apărute (profilaxie secundară), precum și ansamblul măsurilor care se iau în scopul reinserției so-cio-profesionale a bolnavului

Sfatul medicului

care a suferit atacul cardiac (profilaxie terțiară).

Pentru ca prevenirea cardio-patiei coronariene și a in-farctului miocardic să fie cît mai eficientă, s-au depus efor-turi deosebite pretutindeni, in-clusiv în țara noastră, în di-recția descifrării cauzelor și a factorilor determinanți în apariția lor. Astfel s-a ajuns la depistarea unor factori de risc cardio-vascular.

Concepția factorilor de risc, lansată și formulată doctrinar de un sfert de secol, este azi larg acceptată. A fost izolat un număr impresionant din acești factori (în total 50). Dintre aceștia, unii sînt unan-im admiși (hipertensiunea arterială, hipercolesterolemia, fumatul și diabetul zaharat), alții se bucură de o mai re-dusă accepțiune (regimul bo-gat în dulciuri și făinoase, stressul, slaba mineralizare a apei de băut) și, în fine, pe listă au fost incluși: eredita-tea, unele profesii, sexul masculin, sedentarismul. No-civitatea factorilor de risc este direct proporțională cu si-multaneitatea acțiunii lor. De exemplu, un individ care este hipertensiv, care fumează și

este hipercolesterolemic are un risc coronarian de aporxi-mativ 10 ori mai mare decît dacă asupra lui ar acționa izo-lat numai cîte unul din cei trei factori amintiți. Prin ur-mare, se poate concluziona că factorii de risc cardio-vascu-lar nu-și sumează nefasta lor acțiune, ci și-o multiplică.

Cercetări epidemiologice pe mari grupe de populație și în diverse zone din lume au de-monstrat că sînt predispuși să facă boala coronariană sau in-farctul miocardic, de obicei bărbații în plină putere fizică și intelectuală, care au hiper-tensiune arterială, fumează, au colesterolul sanguin ridi-cat, sînt supraponderali, au bolnavi de inimă în familie, sînt hiperreactivi (vorbăreți, certăreți, nemulțumiți, agre-sivi) au insatisfacții în me-diul lor sociofamiliar sau în profesie.

Eficiența prevenirii cardio-patiei coronariene și a in-farctului miocardic este nulă dacă la programul de sănătate nu aderă în primul rînd cel vizat. În lumina acestei concep-ții, ne dăm seama că fie-care individ este mai respon-sabil de sănătatea propriei sa-le inimi și a propriilor vase decît ar crede. Înlăturarea in-farctului miocardic este, aș-a-dar, un act conștient și el re-zultă din aderența totală a in-dividului la programul de combatere a factorilor de risc. „Arta de a trăi igienic”, ceea ce înseamnă combaterea fac-torilor de îmbolnăvire, repre-zintă „medicamentul” cel mai eficient azi, cînd cardiopatia coronariană, cu toate formele ei clinice, și în primul rînd infarctul constituie, așa cum afirmam mai sus, „inamicul numărul unu al sănătății”.

dr. Radu ISPAS

medic primar, șeful Secției de cardiologie de la Spitalul ju-dețean Sibiu



Peisaj hibernal în Dumbrava Sibului

Foto: Fred NUSS

ACTUALITĂȚI • ACTUALITĂȚI

Spectacol omagial

În cinstea celei de a 37-a aniversări a proclamării Re-publicii, mîine, ora 15, va a-vea loc, pe scena Casei de cultură a sindicatelor din Cis-nădie, un spectacol festiv „Po-pas aniversar” în cadrul că-ruia își vor da concursul for-mații artistice și interpreți participanți în cea de a V-a ediție a Festivalului național „Cîntarea României”.

Salonul de iarnă al medicilor

În organizarea Comitetului de cultură și educație socia-listă al județului Cluj, Comi-tetului sindicatului I.M.F. Cluj-Napoca și a Rectoratului I.M.F., la Cluj-Napoca, se a-flă deschis, în luna decem-brie, salonul de iarnă al me-dicilor din R.S. România, tradi-țională manifestare expozi-țională care reunește 123 lu-crări de pictură, 18 lucrări de grafică, 10 sculpturi și 3 lu-crări de artă decorativă.

La această a XIV-a ediție consemnăm și două prezențe sibiene — plasticienii ama-tori Roman Milea, care expu-ne cinci lucrări și Dan Ma-lene cu o lucrare. Acesta din urmă este și autorul coperti catalogului expoziției.

Știința în slujba omului și a păcii

În cadrul suitei de manifes-tări politice și cultural-educative ce se desfășoară sub ge-nericul „Știința în slujba o-mului și a păcii”, astăzi și mîine în unități economice și culturale din municipiul Me-dias sînt programate mai multe acțiuni, dintre care a-mintim conferințele pe teme-le: „30 Decembrie — Ziua Re-publicii” (Clubul „I.L. Cara-giale”), „Marile realizări ale poporului român sub condu-cerea P.C.R., în anii luminoși ai Republicii” (Clubul Bazna), „37 de ani liberi, de împliniri și aspirații” (Uzina electrică).

Expunere

Astăzi și mîine, ora 18, la căminul II și, respectiv, cămi-nul III ale întreprinderii „Textila” din Cisnădie prof. Ioan Teșcuț va prezenta expunerea pe tema „Originea laică a sărbătorilor de iarnă”, după care grupul vocal al întreprinderii va susține un re-cital de colinzi laice.

Întîlnirea jocurilor

În cadrul sărbătorilor fol-clorice de iarnă, mîine, la Să-liște, se va desfășura tradițio-nala întîlnire a jocurilor, în cadrul căreia vor participa cetele de juri din satele și comunele Mărginimii.

În atenția cinofililor

Abonații de la Casa de cultură a sindicatelor din Si-biu sînt invitați pentru înnoi-rea abonamentelor din tri-mestrul I 1985, vineri, 28 și sîmbătă, 29.XII.a.c., între orele 11—17, la cinematograful „Pa-cea”.

Pe marginea unor expoziții

Nu te poți scălda mereu în același riu,
deoarece curge mereu altă apă
(HERACLIT)

Cu toate că este visul orică-rui artist, „succesul de public” nu se constituie neapărat ca o măsură a valorii operei de artă. Dar atunci cînd criteriile estetice ferme ale criticii descoperă calitatea în același timp cu publicul larg, satisfacția artistului este deplină. O asemenea stare au trăit, probabil, Elena Graure și Ion Tămîian, cei doi sculptori ai sticlei (termenul este exact) care au expus pînă de curînd la galeria „Sirius”. Cronicile fiind scrise și sentințele publi-cului date, îmi permit să mă opresc asupra cîtorva semnifi-cații ale acestui mare și în-bucurător succes de public și de critică.

Tehnica pe care o practică cei doi artiști este foarte pu-țin folosită: sticla nu este prelucrată în stare solidă, ci este trecută dintr-o stare de agregare într-alta, fiind opri-tă într-unul din punctele ei de existență. Întocmai ca sculptorii, ei fac mulate, în-tocmai ca decoratori, combi-nă materialul de bază cu al-te (textile, fire sau folii me-talice). Această tehnică, adău-gată prețului extrem de scă-zut al materiei prime și ta-lentului lor indiscutabil, des-chid larg porțile spre „monu-mental”. Cîte din clădirile pu-blice ale orașului n-ar putea fi înnobite cu lucrările lor, executate, firește, la dimen-siuni corespunzătoare? Mode-lele create de ei la Avrig cir-culă pe toate meridianele, Ca-pitala le-a găzduit o expozi-ție foarte bine primită de pu-blic și critică. Trebuie să re-eunoaștem că Sibiu i-a desco-perit cu întîrziere.

O altă expoziție cu mare „priză” la public este „SIBIUL MONUMENTAL”, în organi-zarea și prezentarea Galeriei de artă Brukenthal, a filialei U.A.P. și a Centrului județean de proiectare. Salonul de la Casa Artelor se constituie, cu sau fără voie, ca o „mască a lui Iannus”, cu o față îndrep-tată către tradiție și alta spre perspectivă.

Văzînd preocupările plasti-cienilor care expun (expoziția n-a putut cuprinde decît o mică parte din ele), ne în-cearcă un sentiment de neîm-plinire, bănuind lipsa de co-laborare dintre ei și arhitecți. Filiala U.A.P. sibiană cuprin-de pictori, sculptori, graficieni, scenografi, decoratori, texti-liști, sticlari, ceramisti, critici etc., care cu toții pot și sînt dispuși să contribuie la înfru-mușetarea orașului nostru. Stimăți arhitecți, folosiți-le priceperea și talentul! Alt-minteri, „tradiția culturală a Sibului”, pe care ne place atît de mult s-o afișăm, va fi în pe-ricol să dispară în negura se-colelor trecute. Nu avem dreptul să ne lăudăm mereu cu valoarea strămoșilor, dacă noi înșine nu încercăm să pu-nem bazele unei noi tradiții.

Radu BASARAB

Cursuri de inițiere în patinaj

La patinoarul artificial din Sibiu s-au deschis cursuri practice de inițiere în patinaj pentru copii între 5 și 10 ani. În serii de cîte două săptămîni,

SPORT • SPORT

La sfîrșitul turului Carpați Mîrșa — cîteva (necesare) constatări

2. În cele 17 partide au fost utilizați de antrenorii Ștefan Stana și Marin Stelian 21 de jucători, dar despre doi dintre ei nu putem spune mare lucru: căci Blaga (30 ani) a apărut în formație o singură dată, iar Carastoian (25 ani), de două ori. Portarii: Lasu (25 ani, 6 jocuri) a primit 7 go-luri, Ciolacu (25 ani, 6 jocuri) a primit 8 goluri, Preda (28 ani, 5 jocuri) a primit 8 goluri. Fie-care dintre ei are calități și defecte, nici unul n-a reușit să se impună ca titular de drept, la un moment dat antrenorii introducîndu-i în echipă... prin rotație. Fundașii: ● Schwartz (35 ani, 16 jocuri) a jucat ca-n prima tinerețe, fiind de multe ori cel mai bun din echipă; cînd a fost nevoie a jucat și extremă, constituind un exem-plu de dăruire și seriozitate. ● Purima (30 ani, 16) și-a făcut datoria față de echipă jucînd cînd fundaș dreapta, cînd fun-daș stînga, cînd fundaș central, cu rezultate bune. ● Ad. Du-mitru (28 ani, 12) s-a integrat rapid în echipă, fiind un exce-lent fundaș ofensiv; nu la fel de sigur este în fazele de apă-rare. ● Stoica (32 ani, 14) — același stil în jurul căruia pi-votează întreaga apărare, cu bun plasament, cu intuiție și clarviziune; abuzează uneori de dribling și preluări specu-

loase punînd în pericol propria poartă. ● Fotache (23 ani, 13) este, exceptînd juniorii, cel mai tînăr din echipă; puternic, vi-guros, harnic; n-a progresat la capitolul tehnică individuală. Mișcările: ● Fălan (28 ani, 16) a avut un sezon bun, fiind gol-gerul echipei; plătește (și odată cu el, echipa) un prea mare tribut nervozității, irasci-bilității din timpul meciului, fără care randamentul lui ar crește mult. ● Paraschiv (27 ani, 17) — tehnic, laborios, clar-văzător; nu mai are cunoscuta prospețime fizică din perioada rapidității. ● Livciuc (30 ani, 17) și-a îndeplinit cu rezultate no-tabile rolul de coordonator; are un randament mai scăzut în fazele defensive. ● Pirvu (28 ani, 13) — oscilant în evoluție, nu suficient de pregătît fizic. ● Constantinescu (27 ani, 10) are calități certe pe care la Mîrșa nu le-a etalat convingă-tor. ● Badea (26 ani, 5) n-a reușit nici în acest an să convingă, poate și datorită deselor ac-cidentări. Atacanții: ● Voicu-leț (26 ani, 12) n-a depășit nive-lul minime rezistențe, dînd mult prea puțin față de po-tențialul său real. ● Stanca (31 ani, 11) a dovedit abia în ulti-mul meci că mai are resurse să se bată cu apărările adver-se și să înscrie. ● Bodi (27 ani, 7) a fost o mare speranță, ne-confirmată încă deși a ajuns la maturitate. ● Prie (18 ani, 10) și Sălaghe (17 ani, 7), sînt doi juniori care n-ar trebui să se mulțumească doar cu faptul că trebuie să joace datorită regu-lamentului; ambii au calități care trebuie puse în slujba e-chipei.

N. I. DOBRA

Să cunoaştem şi să generalizăm experienţa înaintată!

„Vom consolida rezultatele de până în prezent şi vom găsi noi soluţii tehnologice pentru a le amplifica“

— afirmă ing. Nicolae BUZILĂ, directorul Complexului de îngrăşat tineret bovin, al A.E.I. Orlat —

— Tovarăşe director, după informaţiile ce le deţinem în ultimii 3 ani unitatea pe care o conduceţi s-a înscris ferm în circuitul realizării de rezultate mereu mai semnificative. La aceste rezultate şi-au adus contribuţia toţi membrii colectivului de muncă, organizaţia de partid, comunistii din unitate care au căutat şi găsit noi soluţii pentru îmbunătăţirea activităţii în fiecare compartiment.

— Da, am spus-o şi repet: rezultatele din unitate sînt rodul unor eforturi colective la care şi-au adus contribuţia toţi oamenii muncii precum şi specialiştii din cadrul serviciului zootehnic al Direcţiei agricole a judeţului.

— Mai concret, în ce puncte ale tehnologiei s-a intervenit?

— Scopul pentru care a fost înfiinţată această unitate de vîrf a zootehniei judeţului (Complexul A.E.I. Orlat produce peste 30 la sută din totalul cîrnilor de bovine ce se realizează anual de către cooperativele agricole de producţie) este de a livra în condiţii economice superioare cantităţi mereu mai mari de carne. Pornind de la acest scop consiliul oamenilor muncii, organizaţia de partid au avut permanent în vedere acele laturi ale activităţii care vizează în mod direct sporul zilnic în greutate, mărirea greutăţii la livrare, valorificarea mai completă a posibilităţilor nutritive ale furajelor şi reducerea preţului de cost.

— Aplicaţi cu succes o iniţiativă la vitei mici. În ce constă?

— Vitei, destinaţi îngrăşării, vrem nu vrem, sînt supuşi unor stresuri ce se reflectă negativ în creşterea randamentelor. Primul stres e atunci cînd este luat de lingă vacă. Al doilea cînd îl aduci în complex şi îl urci pe cuşetă. Al treilea cînd îl cobori de pe cuşetă şi e introdus în turmă. Ei bine, în această perioadă realizăm cele mai mari pierderi şi un consum mare de medicamente. Atunci am ajuns la concluzia că grupînd vitei de mici, crescîndu-i la sol,

obişnuindu-i de mici cu viaţa de turmă anulăm un stres. Observaţiile ulterioare au demonstrat că aveam dreptate. S-au redus substanţial atît pierderile prin sacrificări neeconomicoase cît şi consumul de medicamente. Vitei crescuţi direct la sol se obişnuiau unii cu alţii şi dădeau în continuare randamente superioare celor crescuţi pe cuşete. În consecinţă am renunţat la cuşete rezolvînd încă o problemă esenţială — a crescut productivitatea muncii cu peste 30 la sută.

— Care sînt consecinţele directe ale întregului complex de măsuri luate pe tot fluxul tehnologic?

— A crescut sporul mediu zilnic în greutate pe animal cu 150 grame. S-a mărit greutatea la livrare de la 229 kilograme la 350 kilograme. Vitei livraţi la industria cîrnilor au greutate medie de livrare de 400 kilograme. În acelaşi timp s-a redus preţul de cost/kilogram spor în greutate cu 3,50 lei şi, prin schimbarea calităţii, industria cîrnilor plăteşte mai mult/kilogram cu circa 4 lei.

Paşi înainte am făcut şi în materie de furajare. Prin folosirea mai judicioasă a terenurilor destinate bazei furajere am îmbunătăţit raţiile prin introducerea în structură de cantităţi mereu mai mari de leguminoase. De asemenea, am luat măsuri de preparare în totalitate a furajelor fapt ce a condus la mărirea gradului de digestibilitate al acestora şi deci la economii.

— Ce măsuri preconizaţi pentru 1985 şi cincinalul 1986—1990?

— Vom respecta strict tehnologia de creştere şi îngrăşare a tineretului bovin şi o vom ameliora, atunci cînd practica o cere. Prin tot ceea ce vom face vom urmări permanent creşterea sporului zilnic în greutate, reducerea perioadei de staţionare a viteiilor în complex, reducerea preţului de cost/kilogram spor în greutate, mărirea greutăţii la livrare.

I. FLESCIN



Mezinul urbei de pe Cîbin, cartierul Valea Aurie, a devenit o adresă şi un cămin pentru mii de sibiieni
Foto: Fred NUSS

Cronică judiciară

Inginerul fără... diplomă

...În 2 septembrie 1984 „inginerul” Ilea s-a deplasat în Oradea pentru a rezolva unele probleme de serviciu. A fost cazat la hotelul „Parc”, în cameră cu B.I. din Tîrgu Mureş. Fire prietenoasă, „inginerul” Ilea s-a oferit să-l însoţească la Băile Felix, pentru a face o baie. Pretextînd că are de rezolvat nişte probleme ce nu suportă amîinare, „inginerul” s-a întors în camera hotelului „Parc”, şi-a luat bagajul, dar şi un geamantan al colegului de cameră, cu bunuri în valoare de 1180 lei, apoi s-a întors în Cluj-Napoca.

...În ziua de 28 octombrie a.c. acelaşi personaj a descins în oraşul de pe malurile Cîbinului. A fost cazat la hotelul „Continental”, împreună cu Gh. S. din Bucureşti. A doua zi, dimineaţa, Gh. S. a ieşit în oraş să-şi rezolve problemele pentru care fusese trimis de unitatea sa. „Inginerul” a dormit ceva mai mult, apoi a plecat din hotel, bineînţeles, nu cu mîna goală, ci cu o pătură din cameră şi cu bunuri în valoare de 2120 lei, aparţinînd camaradului său de cameră.

...În data de 30 octombrie a.c. — haltă la hanul Sălişte. La puţin timp după cazare, s-a gîndit că ar fi binevenită o plimbare prin împrejurimi. Toamna fiind înaintată, iar afară fiind frig, a luat de la han, „cu împrumut”, desigur, două păături pentru a se în-

călzi în peregrinările sale. La scurt timp a fost ajuns de responsabilul hanului şi de lucrătorii ai miliţiei din Sălişte. Ce-a urmat, e lesne de înţeles...

Şi-acum, să vedem cine este năbădăiosul „erou” al acestor aventuri? Se numeşte, de fapt, Cheţan Ioan, are 29 ani, de fel din comuna Ceanul Mare, judeţul Cluj. A fost ajutor de maistru la întreprinderea „7 Noiembrie” Sibiu. De cîţiva ani nu mai lucrează, găsind că-i mai rentabil să fure... A fost condamnat — de către Judecătoria sectorului 3 Bucureşti — la o pedeapsă de 2 ani şi 6 luni închisoare pentru mai multe infracţiuni de furt şi falsuri.

În septembrie 1984, aflîndu-se în oraşul de pe Someş, a găsit, în zona gării, buletinul de identitate şi legitimaţia de serviciu ale inginerului Ilea Gavril din Cluj-Napoca pe care, apoi, le-a folosit, după cum s-a văzut, în necinstitele sale „misiuni”. Pentru săvîrşirea infracţiunilor de furt în paguba avutului personal şi obştească, însuşirea bunului găsit şi a infracţiunii de fals în declaraţii, Cheţan Ioan, alias „inginerul Ilea”, a fost arestat la Procuratura locală Sibiu şi trimis în judecată.

Iată, deci, că ingineria îşi are şi „greutăţile” ei, desigur, atunci cînd este practică fără... diplomă.

Nicolae IHORA,
procuror la Procuratura locală Sibiu

Tinereţea oamenilor

(Urmare din pag. 1)

tehnologic bine gîndit disciplinează şi oamenii. Aici, la acest capitol sînt încă mari rezerve pentru creşterea productivităţii muncii.

Ne oprim la secţia panouri mari, locul unde se finisează această aparatură complexă. Ing. Nicolae Barbu, şeful de secţie are la începutul discuţiei noastre o anumită reţinere. „Ştiţi — ne spune el — n-am mai dat relaţii unui gazetar deşi lucrez în fabrică de la începutul realizării construcţiei, acum 14 ani”. În zona standurilor de probă ne indică, orientîndu-ne. „Acestea sînt 5 panouri de comandă pentru export U.R.S.S., aici altele pentru întreprinderea de produse carbunose Slătina sau pentru strunguri cu comandă numerică. La finalizarea lor concurează toate secţiile. La început a fost mai greu. N-am mai lucrat într-o secţie de aşa mare complexitate unde se întîlnesc toate problemele de la toţi colaboratorii noştri. Necazul e că în ţară se cunoaşte încă puţină hidraulică, fiind la început de drum, astfel încît sîntem nevoiţi să trimitem specialiştii noştri la toate punerile în funcţiune.

Tinerii noştri s-au încadrat foarte repede şi execută lucrări foarte complexe care implică foarte multă gîndire tehnică. La fel e cazul cu un lăcătuş dar şi cu un inginer. Aceştia din urmă se ocupă de un produs începînd cu documentaţia tehnică, omologare şi pînă la finalizare.”

În secţie lucrează şi studenţi seralişti, vreo 6 la număr. Printre ei şi Alexandru Neghină. Despre el ing. Barbu afirmă că are toate şansele să ajungă un specialist de marcă. Şi nu e singurul. Secţia este o adevărată şcoală unde se învaţă cu adevărat meserie. Aici toţi trebuie să cunoască hidraulică. Cei tineri sînt repartizaţi pe lingă cei mai buni meseriaşi, după care sînt lăsaţi să lucreze independent lucrări din ce în ce mai grele. Aşa se şi explică faptul că deşi majoritatea celor care lucrează în această secţie sînt tineri, ei sînt capabili să execute lucrări de o deosebită complexitate şi precizie, cerute de panourile hidraulice pe care le realizează.

Nu vom putea încheia aceste rînduri fără a consemna faptul că eforturile constructorilor de aparatură hidraulică sibiieni s-au concretizat în obţinerea unei producţii marfă suplimentare în valoare de peste 8 milioane lei.

(Urmare din pag. 1)

doială, în cadrul acestui complex proces, ştiinţei, tehnologiei şi progresului tehnic le revine rolul conducător. Dar, pentru valorificarea cît mai rapidă şi la cote superioare a progresului tehnic, se cere intensificată în continuare modernizarea nu numai a structurilor de producţie, ci şi a celor de organizare, conducere şi planificare, prin aşezarea acestora din urmă în mai mare măsură pe baze ştiinţifice, afirmarea unor sisteme de relaţii noi simple, operaţionale, capabile să cupleze mai bine potenţialul tehnico-material cu cel uman, prin sporirea spiritului de iniţiativă, creativitate, ordine, disciplină şi responsabilitate. De altfel, în ultimele două decenii, în strategia creşterii economice a devenit o practică consecventă a partidului şi statului nostru punerea în concordanţă a formelor şi metodelor de organizare, conducere şi planificare din fiecare etapă de dezvoltare, cu nivelul forţelor de producţie, care, aşa după cum se cunoaşte, au un ritm mai rapid de dezvoltare.

Actuala etapă de dezvoltare intensivă a economiei naţionale, proces dinamic în cadrul căruia accentul preocupărilor se pune pe sporirea eficienţei

întregii activităţi economice, necesită şi impune perfecţionarea continuă, sistematică, a activităţilor de organizare, conducere şi planificare, activităţi ce trebuie să se caracterizeze prin fundamentarea pe metode ştiinţifice, moderne, şi printr-un grad sporit de elasticitate în funcţionare.

Noua calitate a conducerii la nivel microeconomic trebuie să se manifeste în capacitatea sa de a se adapta

ducţiei şi a muncii se vor crea premise reale pentru valorificarea superioară a tuturor posibilităţilor de influenţă directă şi conjugată a factorilor primari de producţie (resursele materiale şi umane) asupra sporirii productivităţii muncii sociale. Totodată, ca urmare a ridicării nivelului tehnic şi calitativ al zestre tehnice din dotare şi a sporirii numărului şi ponderii personalului muncitor de înaltă

O puternică mobilizare a resurselor

la multiple şi tot mai complexe situaţii, uzînd de metode şi tehnici adecvate, modalităţi specifice de a se comporta şi acţiona, în organizarea de aşa manieră a producţiei şi a muncii încît să se asigure îndeplinirea obiectivelor tactice (indicatorii de plan la nivelul fiecărei unităţi) şi strategice (obiectivele cuprinse în programele naţionale prioritare), asigurîndu-se, în acelaşi timp, armonizarea intereselor colective (ale întreprinderii şi întregii economii naţionale) cu cele ale fiecărui om al muncii în parte. Am putea afirma că în anii ce vin, tocmai prin organizarea pe baze superioare a pro-

calificare, a înzestrării tehnice a muncii, cerinţele şi exigenţele organizării pe baze ştiinţifice a producţiei şi a muncii îşi vor pune cu certitudine tot mai puternic amprenta asupra creşterii eficienţei muncii sociale. Amintim în acest context că, potrivit prevederilor Programului de creştere mai accentuată a productivităţii muncii şi de dublare a ei în următorii ani, în toate ramurile şi subramurile producţiei materiale, măsurile de perfecţionare a producţiei şi a muncii sînt chemate să contribuie cu peste 38 la sută la economia de muncă socială ce se va realiza pe ansamblul industriei.

Plenara Consiliului oamenilor muncii de naționalitate germană

(Urmare din pag. I)

expresie a voinței unanime a comunistilor, a tuturor cetățenilor României socialiste, fără deosebire de naționalitate, chează sigură a înfăptuirii neabătute a istoricelor hotărâri adoptate de cel de-al XIII-lea Congres al P.C.R.

Cei care au luat cuvântul au dat expresie recunoștinței fierbinții a tuturor oamenilor muncii de naționalitate germană față de Partidul Comunist Român, personal față de tovarășul Nicolae Ceaușescu pentru modul exemplar, democratic și profund umanist în care a fost rezolvată în România problema națională,

una din marile cuceriri ale socialismului, pentru deplină egalitate și drepturile largi de care se bucură populația germană din țara noastră.

În cadrul dezbaterilor au fost evidențiate pe larg rezultatele remarcabile obținute în dezvoltarea economico-socială a țării, a tuturor județelor patriei, ca urmare a aplicării consecvente a politicii partidului și statului nostru de repartizare armonioasă a forțelor de producție pe întreg cuprinsul României socialiste.

Vorbitorii au asigurat conducerea partidului, personal pe tovarășul Nicolae Ceaușescu, că cetățenii României socialiste de naționalita-

te germană, împreună cu întregul popor, își vor pune întreaga lor capacitate creatoare, priceperea și puterea de muncă în slujba înfăptuirii istoricelor hotărâri adoptate de înaltul forum al comunistilor, că nu vor precupeți nici un efort pentru aplicarea neabătută în viață a Programului partidului, a politicii interne și internaționale a partidului și statului, că își vor spori contribuția la prosperitatea și măreția scumpei noastre patrii — Republica Socialistă România.

În încheiere, plenara Consiliului oamenilor muncii de naționalitate germană a adoptat o hotărâre.

Plenara Consiliului oamenilor muncii de naționalitate maghiară

(Urmare din pag. I)

liniind că acesta reprezintă garanția sigură a înaintării neabătute a României spre țelurile luminoase ale socialismului și comunismului.

Participanții la dezbateri au dat o înaltă apreciere Raportului prezentat de tovarășul Nicolae Ceaușescu și celorlalte documente programatice adoptate de Congresul al XIII-lea al partidului, care se constituie într-un mobilizator și însușitor program de muncă și de luptă al întregului popor.

Vorbitorii au evidențiat cu profundă mândrie patriotică succesele remarcabile dobândite de poporul nostru în edificarea noii orânduiri, cu deosebire în ultimii 20 de ani de când în fruntea partidului se află tovarășul Nicolae Ceaușescu — succese la care și-au adus contribuția oamenii muncii de naționalitate maghiară.

În cadrul plenarei a fost analizată pe larg activitatea desfășurată de Consiliu, care a acționat, sub conducerea organelor și organizațiilor de partid, pentru mobilizarea și stimularea inițiativei oamenilor muncii de naționalitate maghiară, în vederea participării lor active, împreună cu ceilalți oameni ai muncii, la realizarea integrală a prevederilor cincinalului 1981—1985. Totodată, s-au relevat unele neîmpliniri din munca Consiliului, făcându-se propuneri concrete pentru ridicarea întregii activități la nivelul cerințelor și exigențelor actualei

etape de dezvoltare a patriei.

Participanții la discuții au exprimat angajamentul oamenilor muncii de naționalitate maghiară de a acționa, în strânsă unitate cu întregul popor, în jurul partidului, al secretarului său general, pentru înfăptuirea hotărârilor Congresului al XIII-lea, contribuind, astfel, la înălțarea patriei comune, România socialistă, pe noi trepte de progres și civilizație, la afirmarea ei tot mai puternică în rîndul statelor libere și demne ale lumii.

În cursul dezbaterilor, s-a apreciat, în mod unanim, că una din marile cuceriri ale construcției socialiste în România, ale politicii partidului nostru, o constituie rezolvarea justă, în spiritul concepției revoluționare marxist-leniniste, a problemei naționale, asigurându-se deplină egalitate în drepturi a tuturor cetățenilor țării fără deosebire de naționalitate. S-a reliefat faptul că dezvoltarea forțelor de producție, amplasarea lor teritorială judicioasă au ridicat la o viață economico-socială înfloritoare, odată cu întreaga țară, și județele și localitățile în care trăiesc și muncesc, alături de români, oameni ai muncii de alte naționalități, creîndu-se, astfel, baza materială trainică a asigurării egalității depline în drepturi a tuturor fiilor României socialiste, egalitate ce își găsește expresie în dreptul la muncă, în asigurarea condițiilor de învățămînt și cercetare în limba maternă, precum și a posibilităților de afirmare plenară a personali-

tăți umane a fiecărui cetățean al patriei.

Vorbitorii au reliefat rolul esențial, determinant, al tovarășului Nicolae Ceaușescu în soluționarea justă a problemei naționale, în asigurarea condițiilor egale de muncă și manifestare pentru toți locuitorii țării, în întărirea unității și frăției întregului popor.

Participanții la plenară au respins hotărât încercările forțelor reacționare, imperialiste, ale unor cercuri din afară de a submina unitatea și frăția oamenilor muncii din țara noastră, independența și suveranitatea României socialiste. Ei au dat o ripostă fermă acestor încercări, arătând că nu vor admite nimănui să denigreze rezultatele obținute de societatea noastră în rezolvarea problemei naționale, să semene discordie între oamenii muncii, promovind idei și concepții naționaliste, șovine, irendentiste.

În timpul dezbaterilor, a fost manifestată adevărată unanimitate la politica externă a partidului și statului nostru și s-a dat o înaltă apreciere inițiativelor de pace ale tovarășului Nicolae Ceaușescu, pildă de răspundere exemplară față de interesele vitale ale poporului nostru, față de destinele lumii contemporane.

În legătură cu problemele dezbătute în cadrul plenarei, cu sarcinile ce revin Consiliului oamenilor muncii de naționalitate maghiară în înfăptuirea hotărârilor Congresului al XIII-lea al partidului, participanții au adoptat o hotărâre.

A. S. LOTO PRONOSPORT

ORGANIZEAZĂ, la 1 ianuarie 1985, TRAGEREA EXTRAORDINARĂ LOTO A REVELIONULUI.

Se efectuează 12 extrageri a 10 numere fiecare, în total se extrag 120 numere. Se atribuie câștiguri în AUTOTURISME „Dacia 1300”, EXCURSII în R. S. Cehoslovacă și BANI. Câștigurile se atribuie și cumulat astfel: extragerea 1 cu 2; 3 cu 4; 5 cu 6; 7 cu 8; 9 cu 10; 11 cu 12.

Biletele seria S, a 25 lei, participă la toate extragerile.

Mai multe bilete jucate, mai multe șanse de câștig.

— 575 —

CONSILIUL POPULAR NOCRICH

incadrează urgent:

● **AGENT AGRICOL** — studii liceul agricol

Relații la sediul Consiliului popular Nocrich.

— 572 —

UNITĂȚILE DE ALIMENTAȚIE PUBLICĂ DIN: Agnita, Dumbrăveni, Avrig, Cabana Fintinița Haiducului, Cisnădioara, Tâlmăciu, Podul Olt, Săliște centru și șosea, Miercurea, Cabana Miercurea Deal, Șeica Mare, Orlat, Gura Riuului, Rășinari, Porumbacu de Jos, Șelimbăr și altele organizează

REVELIONUL 1984—1985

Participanții pot reține locuri din timp, adresându-se la unitățile respective.

— 594 —

C.M.A.C. BUCUREȘTI

— atelier consum manoperă —

INCADREAZĂ, cu activitate la Întreprinderea de cuțite Ocna Sibiului

● **INGINER**, cu o vechime de 3 ani la O.N.M.

Informații suplimentare se pot primi de la biroul P.I.R. al Întreprinderii de cuțite Ocna Sibiului, telefon 1 47 34, interior 117.

— 573 —

ÎNTEPRINDEREA DE GEAMURI MEDIAȘ

incadrează:

● **INGINER SAU ECONOMIST**, pentru activitatea de import-export

Informații suplimentare la sediul întreprinderii, șoseaua Sibiului nr. 38, sau telefon 1 31 31 — 33 interior 134.

— 571 —

Mica publicitate

VINZĂRI

● Vind discuri străine, radiocasetofon dublu, casete înregistrate. Sibiu, telefon 2 19 92.

(10321)

● Vind radiocasetofon JVC nou, boxe 50 Wați, stație 35 Wați, boxe Akai 100 Wați. Sibiu, str. Gh. Gheorghiu-Dej, bloc 10 A — Electronica — orele 8—18.

(10284)

● Vind radiocasetofon Conion stereo, nou. Sibiu, telefon 3 03 30, după ora 16.

(10285)

● Vind casetofon Deck Sonny, amplificator Sonny 2x40 Wați sinus, picup Philips. Telefon 2 53 07.

(10311)

● Vind casă, curte, grădină mare, 50 pomi fructiferi, comuna Ludoș, nr. 52.

(10309)

● Vind remorcă (înscrisă în circulație). Sibiu, telefon 1 74 19.

(10312)

● Vind Dacia 1310 din depozit. Sibiu, telefon 2 20 77.

(10317)

ANUNȚURI FAMILIALE

● Familia Crețu împreună cu frații, nepoții și strănepoata anunță cu durere încetarea din viață a celei care a fost o bună soră și o adevărată mamă pentru Mariana.

MARIA DRĂGUȘ

— 80 ani —

Înmormintarea — azi, 27 decembrie, ora 12, din Sibiu, str. Ana Ipătescu 54.

(10319)

Un ultim omagiu din partea nepoților Nicolae, Marioara și Nicușor pentru matusa lor

MARIA DRĂGUȘ

— 80 ani —

Înmormintarea — azi, 27 decembrie, ora 12 din Sibiu, str. Ana Ipătescu nr. 54.

Colectivul secției țesătorie de la întreprinderea „Liberatei” Sibiu este alături de fosta lor colegă **Ana Stanciu** la marea durere pricinuită de decesul soțului ei,

NICOLAE STANCIU

Sincere condoleanțe familiei îndurerate.

(10296)

Familia Micluța, Ritta și Marius sint alături de familia **Lazăr** în adîncă durere pricinuită de stingerea din viață a celui care a fost

LAZĂR FLOREAN

(10302)

Sintem alături de nașa **Margareta**, la marea durere pricinuită de încetarea din viață a nașului nostru,

LAZĂR FLOREAN

Finii: Doina, Ilie, Otilia și Vasile

(10288)

Colectivul atelierului proiectare 4 — I.P.A. Sibiu — este alături de colegul lor ing. **Mircea Lazăr**, la marea durere pricinuită de decesul tatălui său și transmite condoleanțe familiei.

(10287)

Amase prematur fără sot și tată, cu inimile cernite de durere soția Silvia și fiica Mihaela anunță trecerea în neființă a scumpului lor

TRAIAN BELEI

(10298)

Frații Ion, Augustin și Maria, cu familiile, rămîn cu inimile îndurerate în urma decesului celui care a fost un bun frate, cumnat și unchi.

TRAIAN

(10298)

Cu nemărginită durere în suflet, părinții Traian și Ana anunță încetarea din viață, după o grea suferință, a fiului lor

TRAIAN BELEI

— 34 ani —

Înmormintarea — vineri, 28 decembrie 1984, în cimitirul din Ghijasa de Jos.

(10293)

Verii Mihai, Nistor, Lomota, Tirziu sint alături de familia **Belei**, greu încercată prin moartea prematură a fiului lor

TRAIAN

(10298)

Cu sufletele zdrobite de durere, anunțăm încetarea din viață, după o scurtă dar grea suferință, a celei care a fost o minunată mamă, soră, bunică și străbunică,

PARASCHIVA COSTEIU

(născută Gartonea)

Cit ai trăit te-am iubit, cit vom trăi vom plînge sufletul tău blînd și bun.

Înmormintarea — azi, 27 decembrie, ora 13, în comuna Turnu Roșu.

Familie: Rech, David, Gartonea, Costeiu, Oancea, Herlea, Podariu și Bebeșelea

(10294)

Cu inimile zdrobite de durere, cei 40 de nepoți și cei 23 strănepoți deplîng moartea bunicii și străbunicii lor,

PARASCHIVA COSTEIU

— 76 ani —

(din Turnu Roșu) (10302)

Colectivul secției 730 — Mirșea — este alături de familiile **David și Costeiu**, greu încercate prin decesul mamei lor,

PARASCHIVA COSTEIU

(10295)

Cu aceeași durere amintim împlinirea unui an — la 28 decembrie — de la decesul dragului nostru fiu și frate

SANDEL TURCU

(Gura Riuului) (10307)

Colectivul secției metal 1 de la întreprinderea „Flamura roșie” regretă moartea fulgerătoare a celui care a fost un bun coleg.

IOAN IRIMIE

și transmite sincere condoleanțe familiei îndoliate.

(10304)

Colectivul unității 20 — cooperativa „Progresul” — este alături de familia greu încercată prin marea pierdere a celui care a fost

IOAN IRIMIE

(10289)

Soția, copiii și nepoții a nuntă, cu adîncă durere pierderea celui drag.

SORIN ISĂCESCU

Înmormintarea — azi, 27 decembrie 1984, ora 12, din Hipodrom I, bloc 3.

(10292)

Sintem alături de colegul nostru **Lucian Isăcescu**, la marea durere pricinuită prin moartea tatălui său, și-i transmitem sincere condoleanțe.

Colegii de muncă

● Mîine, 28 decembrie, se împlinesc 3 ani de dor și jale de cînd ne-a părăsit scumpul nostru fiu și frate

TOMICA POPA

— 18 ani —

(Vurpăr)

Părinți și frați

(10320)